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Úvod

Bakalářská práce se zabývá otázkou důvodů a příčin příchodů žen do azylových domů.

Cílem bakalářské práce je popsat problematiku života matek s dětmi, které vlivem

nepříznivých životních situací přicházejí do azylových domů a zjistit názory matek na

důvody a příčiny jejich pobytů v azylovém domě v Mladé Boleslavi a jejich cíle po

opuštění tohoto zařízení.

V bakalářské práci vycházím z předpokladu, že ženy přivádějí do azylových domů

různé důvody a příčiny. Azylové domy pro matky s dětmi poskytují ubytování na

přechodnou dobu v případě, že se matky ocitly v sociálně nepříznivé životní situaci

spojené se ztrátou bydlení. Ženy hledající pomoc v azylových domech musí často

opustit domov a zázemí, které mnohdy mnoho let budovaly. Jejich život se od základu

s novou situací mění a často je pro ně pomoc azylového domu otázkou záchrany života

a krajním řešením.

Výběr tohoto tématu ovlivnilo mé absolvování povinné praxe v azylovém domě pro

matky s dětmi v Mladé Boleslavi, kde jsem se osobně přesvědčila o přeplněnosti této

pobytové sociální služby. Sociální pracovnice azylového domu denně vyřizovaly

telefonické dotazy ze strany matek i sociálních pracovnic jiných organizací ohledně

žádostí o umístění klientek v jejich zařízení. Z toho vyplývá, že se jedná o téma

aktuální, které si zaslouží pozornost. Bakalářská práce nabízí čtenáři pohled na danou

problematiku a možnost vytvořit si ucelenou představu o tomto tématu. Výzkumné

šetření by mohlo sloužit k zefektivnění poskytovaných sociálních služeb, doprovodných

služeb azylových domů a k organizování preventivních školení, která by pomáhala

předcházet recidivě v podobě návratů matek do azylových domů. Kromě azylových

domů by výsledky výzkumného šetření mohly být použity k sestavení preventivně

vzdělávacích programů zaměřených na ohroženou skupinu matek s dětmi v rámci

sociální práce na úřadu práce či OSPOD.

V teoretické části bakalářské práce jsou popsána základní teoretická východiska tématu,

ve kterých se zabývám azylovými domy pro matky s dětmi, jimi poskytovanými

sociálními službami, jejich cíli a posláním. Dále popisuji život matek s dětmi
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v azylových domech, rizika v životě matky samoživitelky a možnosti pomoci ze strany

státu v oblasti státní sociální podpory, nemocenského pojištění, hmotné nouze a sociální

služby pro ně určené. Poslední kapitola teoretické části se zabývá životními situacemi

matek, které mohou ovlivňovat jejich příchody do azylových domů.

Pro výzkumné šetření jsem zvolila kvalitativní výzkumnou strategii, metodu

dotazování, techniku polostrukturovaného rozhovoru. Informantky pro výzkumné

šetření jsem vybírala ve spolupráci se sociální pracovnicí azylového domu v Mladé

Boleslavi. Výzkumného šetření se zúčastnilo 7 informantek. Technika

polostrukturovaného rozhovoru mi poskytla dostatečné množství dat. V závěru se věnuji

analýze dat, odpovědím na dílčí výzkumné otázky a předkládám odpověď na hlavní

výzkumnou otázku: Jaké životní situace identifikují matky v azylovém domě pro

matky s dětmi jako příčiny a důvody, které je do azylového domu přivedly a jaké

jsou jejich životní cíle?
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1 Azylové domy pro matky s dětmi

Matoušek (2008) popisuje azylový dům pro matky s dětmi jako zařízení sloužící

k ubytování matek s dětmi a těhotných žen, které se ocitly v tak nepříznivé životní

situaci, že by bez náhradního ubytování nebyly schopny samy vychovávat své děti.

Někdy je ze strany matky vyžadována podpora a instruktáž při výchově dětí. Matky zde

pobývají za úplatu a návštěvy jsou regulovány.

Azylové domy pro matky s dětmi slouží k ochraně matek a dětí a k podpoře jejich

sociálního fungování. Matky s dětmi zde nacházejí útočiště ve své nepříznivé životní

situaci. Obecně je služba určena matkám s dětmi, ale mezi zařízeními poskytujícími tuto

službu mohou být určité rozdíly v zacílení na klientky. Některé azylové domy pro

matky s dětmi jsou např. více zaměřeny na matky s novorozenci a malými dětmi, na

matky s dětmi, které jsou oběťmi domácího násilí, na ženy s dětmi žijící v podmínkách

ohrožujících zdraví, příp. na matky s dětmi žijící v nevyhovujícím rodinném prostředí,

kdy je ohrožena výchova, vývoj a zdraví dětí. Nejčastěji jsou azylové domy pro matky

s dětmi zacílené na matky-ženy s dětmi. Poněkud ztíženou situaci mají otcové-muži

s dětmi, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci vyžadující intervenci formou

azylového domu. Většina těchto zařízení není přizpůsobena na pobyt mužů nebo nejsou

ochotná muže přijímat. (Navrátilová in Matoušek a kol., 2013)

V azylovém domě pro matky s dětmi mohou vést ženy se svými dětmi plnohodnotný

život. K dispozici mají kuchyň, koupelnu, sociální zařízení, společenskou místnost,

místnost, kde si děti mohou hrát a prádelnu se sušárnou. Samostatný pokoj zajišťuje

matkám a jejich dětem soukromí a možnost normálního denního režimu. (Průdková,

Novotný, 2008) Matky mohou docházet do zaměstnání a děti navštěvovat školu nebo

předškolní zařízení. Denní program a volnočasové aktivity si stejně jako doma plánují

matky s dětmi samy. Každá žena je v azylovém domě zodpovědná sama za sebe a své

děti. Často můžeme u žen v azylových domech vidět vzájemnou pomoc při hlídání dětí,

vaření, ale také vzájemnou psychickou podporu v jejich tíživých životních situacích.

V azylovém domě mají klientky dostatek času na přemýšlení o svém dosavadním, ale

i následném životě. Mohou zde načerpat síly bez strachu o sebe nebo své děti. Během

této doby mohou využít pomoc sociálních pracovníků, ale také celé řady odborníků.
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Délka pobytu v azylovém domě může trvat několik dnů až měsíců. (Buskotte,

Vaníčková, 2008) Dle Vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení

zákona o sociálních službách, by doba pobytu neměla přesáhnout 1 rok. Často se stává,

že po uplynutí této doby nemá klientka azylového domu kam jít a putuje do jiného

zařízení určeného pro matky s dětmi. V časopise Sociální práce jsem narazila na

označení „turistka“ právě pro ženy, které přechází z jednoho azylového domu do

druhého. Označení použila sociální pracovnice Yvona Wrožynová. Ta uvádí, že pobyt

v několika azylových domech za sebou vede k časté změně školy či školky, případně

zaměstnání nebo k přerušení vztahu s rodinou, což není vhodné pro rodiče ani děti.

(Wrožynová, 2014)

1.1 Sociální služba azylový dům pro matky s dětmi

Podmínky pro poskytování sociálních služeb stanoví zákon č. 108/2006 Sb.,

o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, který uvádí, že:

„1)Azylové domy poskytují pobytové služby na přechodnou dobu osobám v nepříznivé

sociální situaci spojené se ztrátou bydlení.

2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní činnosti:

a) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,

b) poskytnutí ubytování,

c) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních

záležitostí.“ (Zákon č. 108/2006 Sb., § 57 zákona o sociálních službách).

Dle Vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona

o sociálních službách, poskytují azylové domy:

„(1) Základní činnosti při poskytování sociálních služeb v azylových domech se zajišťují

v rozsahu těchto úkonů:

a) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy:

1. vytvoření podmínek pro samostatnou přípravu nebo pomoc s přípravou

stravy,

2. zajištění nebo poskytnutí stravy odpovídající věku, zásadám racionální výživy

a potřebám dietního stravování, tato základní činnost může být zajišťována jen

v rozsahu 1 úkonu,
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b) poskytnutí ubytování:

1. ubytování po dobu zpravidla nepřevyšující 1 rok,

2. umožnění celkové hygieny těla,

3. vytvoření podmínek pro zajištění úklidu, praní a žehlení osobního prádla,

výměny ložního prádla,

c) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních

záležitostí:


[…]

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I: Opět ty děti prostě z nich vychovat správný, veselý, pozitivní lidi.

T: Přála byste si, aby měly třeba lepší život, než jste měla vy?

I: Tak já nemůžu říct, že jsem měla špatný život, akorát jsem měla smůlu na partnery.

T: Jaké jsou Vaše plány a jaké budou Vaše další kroky, až azylový dům opustíte?

I: Tak určitě budu dělat všechno proto, abych si nový domov nějakým způsobem

udržela, takže pokud bude nutné, budu si muset najít i popřípadě nějakou brigádu a tak

dále. Je to pořád o tom domovu a dětech.

T: Jak probíhá hledání nového bydlení, kdo Vám nejvíc pomáhá najít bydlení?

I: No teďka já se přiznám, já se zatím dívám sama na internet nebo takhle rozhazuji sítě

v okolí, ale nicméně u mě se čeká na schválení toho rodičovského příspěvku, aby mohla

ta nadace Agrofert tu mojí žádost schválit ale i v případě, že by jí třeba neschválili nebo

by jí nestihli schválit do doby než by mi přišel vlastně zpětně rodičovský příspěvek,

protože ten bude zpětně za květen, červen, červenec, srpen, září, říjen, listopad, prosinec

a plus dejme tomu porodné tak to je zhruba i kdyby zaokrouhleně 50-60 tisíc, tak s tím

by se dalo něco vymyslet a pokukuju a až prostě ty peníze dorazí tak se uvidí.

T: Plánuje budoucnost s partnerem?

I: Určitě ne, nevypadá to moc růžově.

T: Navštěvuje Vás tady? Pomáhá Vám finančně? Platí Vám alimenty?

I: (Delší mlčení informantky)

T: Nemusíte o tom mluvit, jestli nechcete. Vůbec nemusíte.

I: Jako by, spíše jsem s tím partnerem, se kterým mám to miminko byla v mínusu. Spíše

jsem mu peníze dávala já, protože když třeba výjimečně do nějaké práce chodil, tak

většinu peněz utratil. Neříkám někdy, třeba když věděl, že nemám kávu a věděl, že
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mám ráda kávu, tak koupil kávu nebo koupil synovi čipsy, že věděl, že je má rád, ale to

byl jen jakoby pakatel.

A teď jsme ve fázi, kdy jsme se asi přes měsíc neviděli, ale měl syna rád, protože se

k němu choval slušně a já mu nechci určitě bránit ve vídání, protože vím, že syna

miluje. Zní to hloupě, ale taky mu prostě přeskočilo, takže se taky nechoval úplně

správně no, ale teďka to vypadá, že se snaží nějakým způsobem kvůli synovi

komunikovat. Včera jsem byla se synem na kontrole, paní doktorka mi poradila, že

mám koupit léky. On se nabídl, že je tedy koupí. Vrátit se k němu nechci, dost se to

mezi námi pokazilo. Řekl mi hodně ošklivých věcí. Tady je nám teď dobře a snad se

podaří i nějaké to bydlení.

T: Moc Vám děkuji za odpovědi na mé otázky a čas, který jste mi věnovala. Přeji Vám,

aby se všechny plány a cíle naplnily.
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Příloha č. 2 – Zastoupení témat v kategoriích

Vliv rodinných vztahů na příchod žen do azylového domu.

Špatné vztahy s nejbližší rodinou 6

Rozchod s partnerem 5

Závislost partnera 3

Domácí násilí 2

Násilí na dítěti 1

Nevěra partnera 1

Výkon trestu partnera 1

Vliv finančních poměrů na příchod žen do azylového domu.

Dluhy 6

Neplacení alimentů 2

Patologické hráčství partnera 1

Vliv bydlení na příchod žen do azylového domu

Ztráta bydlení 7

Nevyhovující bydlení 4

Předpokládaná pomoc řešení situací matek v azylovém domě.

Vyřešení aktuálního problému s bydlením 7

Nalezení bydlení mimo AD 5

Pomoc s vyřízením dávek 4

Nový start 3

Našetření peněz 2

Vyřešení dluhů 1

Pozitivně vnímaná pomoc.

Pomoc s vyřízením dávek 7

Zázemí 5

Zlepšení finanční situace 4

Základní uspokojení potřeb 3

Poradenství v oblasti výchovy 2
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Negativně vnímaná pomoc.

Umístění na žádost OSPOD 3

Neúspěšné hledání ubytování mimo AD 1

Priority žen v azylovém domě.

Děti 7

Rodina 7

Zázemí 4

Dobrý život jejich dětí 4

Nalezení dostupného bydlení 4

Výchova dětí 3

Klid a režim 2

Plány žen po opuštění azylového domu.

Nalezení si a udržení bydlení 7

Nalezení si a udržení práce 5

Žít sama s dětmi 4

Zajištění vzdělání dětí 3

Zajištění dobrého života jejich dětem 2

Vrátit se k partnerovi 2

Splatit dluhy 1
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Příloha č. 3 – Informovaný souhlas pro účely bakalářské práce

Souhlas s poskytnutím informací

Já, (jméno a příjmení), nar. (datum narození) klientka azylového domu v Mladé

Boleslavi souhlasím s poskytnutím informací, které budou sloužit jako výstup výzkumu

bakalářské práce.

Zápis bude zpracovávat praktikantka Pavlína Pagáčová, studentka kombinovaného

studia na UHK, obor Sociální práce.

Klientka souhlasí s poskytnutím rozhovoru, ze kterého bude zpracován výstup výzkumu

pro bakalářskou práci formou nahrávky rozhovoru, která bude sloužit pro zpracování

zápisu rozhovoru s klientkou.

Zápis bude zpracován anonymně a nebudou v něm uvedena žádná osobní data, která by

vedla ke zjištění totožnosti klientky. Zvukový záznam rozhovoru bude po dokončení

práce smazán.

___________________________________

(jméno a příjmení klientky)

klientka azylového domu v Mladé Boleslavi