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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Pavlína Pagáčová

Název závěrečné práce: Příčiny a důvody pobytů matek v azylových domech pro matky s dětmi

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce: je popsat problematiku života matek s dětmi, které vlivem nepříznivých životních situací

přicházejí do azylových domů a zjistit názory matek na důvody a příčiny jejich pobytů v azylovém

domě v Mladé Boleslavi a jejich cíle po opuštění tohoto zařízení.

Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce.

Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění

koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Nástin cíle je formulován v kontextu sociální práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Výnosu děkanky FF UHK a směrnici ÚSP FF UHK. Její struktura je logická

z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány klíčové pojmy v kontextu tématu problematiky realizace sociální

služby azylový dům pro matky s dětmi.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní. Teoretická východiska odpovídají stavu současného

poznání i stupni studia. Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné

prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje

atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických

východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a
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jakým způsobem. Teoretická část práce dává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem řešení

problematiky.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkumnou strategii. Zvolená

výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je

popsána, ale i zdůvodněna. Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 3 výzkumné dílčí

otázky.

Dílčí DVO jsou transformovaný do zkoumatelné podoby.

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Zpracování výsledků je provedeno

adekvátně dle požadavků zvolené metodiky. Autorka využívá jednoduché kodování.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce

etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným

na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:
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Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro

praxi

Další připomínky:

Nemám připomínek. Autorka zodpovědně vypracovala závěrečnou práci pod mým vedením.

Otázky k obhajobě:

1) V čem vidíte největší úskalí v kontextu realizace pomoci v rámci sociální služby azylový dům

pro matky s dětmi?

2) Jaká je role sociální práce v práci s klientkou azylového domu pro matky s dětmi?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

V Hradci Králové dne 5.8.2019

jméno vedoucího práce/ (strojově) Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

podpis vedoucího práce/oponenta